1

國立鳳山高級商工職業學校

110 學年度代收代辦費審查委員會會議紀錄

零、 會議時間：110 年 7 月 29 日（星期四）中午 12 時整

壹、 會議地點：採 Google Meet 視訊會議

貳、 主 持 人：林校長建宏                              記錄：潘振良

參、 出席單位人員：如後附會議簽到單

肆、 主席致詞：略

伍、 委員介紹：略

陸、 業務報告：

一、 依高級中等學校向學生收取費用辦法第 2 條所列之代辦費，包含團體保

險費、家長會費、健康檢查費、班級費、游泳池水電及維護費、蒸飯費、

書籍費、交通車費、冷氣使用及維護費及其他代辦費等費用，依同辦法

第 3 條第 1 項第 3 款規定，除各該主管機關公告之收費項目外，須經由

本會議通過後，由學校於收費前公告。

二、  依據教育部主管高級中等學校向學生收取費用補充規定第五點規定，代

辦費中除團體保險費及家長會費等應繳交之費用外，其餘均屬自由繳交

費用，學校應事先調查確認學生繳交意願，並經其同意始得向學生收取

費用，且於辦理活動或支用經費二個月前，不得先行收費。故各業務單

位如有無法納入各學期註冊繳費單一併收費之項目，其製單費用由該業

務單位自行負擔，手續費用由學生負擔。

三、 為提高行政效率及安全性，有關各項學生退費或發放獎助金業務，均以

轉帳匯入至學生本人之郵局帳戶方式辦理為原則，敬請各業務單位協助

配合辦理。

柒、 提案討論：

 提案一：本校 110 學年度代收代辦費項目彙總表，如附件一，提請討論。

提案單位說明：

  110 學年度代收代辦費項目彙整如附件一，部分項目將列入註冊繳費單收

費。110 學年度與 109 學年度相較，異動項目簡略說明如下：

一、 團體保險費 109 學年度每學期為 175 元，教育部尚未來函告知 110

學年度招標決標金額。

二、 健康檢查費經招標後由 350 元調漲至 385 元。

2

三、 重補修冷氣使用費原係以儲值卡加值計費，以每分鐘 0.7 元收費方式

計價，教務處實研組提議改採報名重補修同學每節加收 3 元冷氣使

用費方式辦理。

四、 高一公民訓練因受新冠肺炎疫情影響尚未辦理招標。

業務單位口頭補充說明：

  一、重補修課成員來自不同班級，同學間冷氣費儲值金額收取不易，110

學年度起建議以每節課加收 3 元冷氣使用費方式併同學分費收取。(教

務處)

  二、高一公民訓練活動預定於 110 年 10 月 21、22 日辦理，倘若不重新招

標，係以 109 學年度契約後續擴充方式辦理，金額將為 2,650 元。另

有關高二校外教學參訪預定於 110 年 4 月辦理，倘若不重新招標，以

109 學年度契約後續擴充方式辦理，其金額將為 4,200 元。(學務處)

  三、技藝訓練班成員來自不同班級，與重補修課冷氣費收取問題相似，建

議技藝訓練班冷氣使用費收取方式比照重補修冷氣使用費收取方式

提案，將彙總表原列「重補修領氣使用費」變更為「重補修、技藝訓

練班冷氣使用費」。(實習輔導處)

決議：本案經逐項討論後，同意增列「重補修、技藝訓練班冷氣使用費」，

110 學年度向學生收取代收代辦費項目彙總表決議如附件一。

提案二：本校 110 學年度代收代辦費用退費原則表，如附件二，提請討論。

   說明：學期期間難免有學生休、轉學情形發生，為使各項代辦費是否退還能

有所依據，茲檢附退費原則草案詳如附表二所示，提請討論。

   決議：無異議照案通過。

捌、 臨時動議：無

玖、 散會（下午 1：15）

第 1 頁，共 4 頁

國立鳳山高級商工職業學校 110 學年度向學生收取代收代辦費項目彙總表

項目名稱
收費金額 收費

對象
主辦
處室

收取方式
及 時 間

法令依據或設算公式
第一學期 第二學期

團體保險費
依教育部招
標決標金額
收費

依教育部招
標決標金額
收費

全體學
生

學務處
衛生組

列入註冊繳
費單於期初
註冊時收取

依據教育部 110 學年度公開招標決標價格公告收費。

家長會費 100 元 100 元 全體學
生

家長會
業務承
辦單位

列入註冊繳
費單於期初
註冊時收取

依據 103 年 4 月 3 日修正「教育部主管高級中等學校向學生收取費用補
充規定」第 6 點第 1 項第 1 款規定辦理。

健康檢查費 385 元
一年級
新生

學務處
衛生組

列入註冊繳
費單於期初
註冊時收取

按實際招標決標金額收費。

游泳池水電及維

護費
193 元 193 元

全體學
生 ( 不
含綜職
科、餐
飲服務
科及高
三 班
級)

學務處
體育組

列入註冊繳
費單於期初
註冊時收取

1.依據救生員招標決標金額或聘用金額計算收費。
2.依據台電公司與自來水公司公告之用水、用電之價格。

書籍費
視各科各年
級實際訂購
書目收費

視各科各年
級實際訂購
書目收費

全體學
生

教務處
設備組

列入註冊繳
費單於期初
註冊時收取

按實際招標決標金額收費。

學生交通車費
按實際招標
決標金額收
費

按實際招標
決標金額收
費

日校乘
車學生

學務處
教官室

每月約定時
間於活動中
心由學生持
繳費單向得
標廠商繳費

按實際招標決標金額，依各路段路程票價表收費，並依學生之意願辦理。

冷氣使用費

以儲值卡加
值計費，以
每分鐘 0.7
元收費方式
計價。

以儲值卡加
值計費，以
每分鐘 0.7
元收費方式
計價。

日校及
進修部
學生

總務處
庶務組

由學生自行
至總務處儲
值使用

依本校 107 學年度 6 月份擴大行政會議提案討論後採每分鐘 0.7 元收費
方式計價，並經 108 學年度向學生收取代收代辦(付)費第一次審查委員會
議討論通過。

重補修、技藝訓練

班冷氣使用費

每節加收 3
元冷氣使用
費

每節加收 3
元冷氣使用
費

報名重
補修、
技藝訓
練班同
學

教務處
實研組
、實習
處實習
組

併同重補學
分費或技藝
訓練班費用
一起收取

一、以歷來重補修開課紀錄，目前統計每班平均 11.5 位同學。
    依據冷氣一節課 35 塊，除以每班人數，平均每位同學 3.04 元。
二、技藝訓練班冷氣使用費經本次委員會議決議比照重補修冷氣使用費

收取方式。

附件一

第 2 頁，共 4 頁

項目名稱
收費金額 收費

對象
主辦
處室

收取方式
及 時 間

法令依據或設算公式
第一學期 第二學期

冷氣機維護及汰

換費

日校：200 元
進修部：100
元

日校：200 元
進修部：100
元

全體學
生

總務處
庶務組

1.列入註冊繳
費單於期初
註冊時收
取。

2.因餐飲服務
科未開立
註冊單繳
費，援例請
特教組協
助收取後
繳至出納
處辦理入
帳作業。

依據 103 年 4 月 3 日修正「教育部主管高級中等學校向學生收取費用補
充規定」第 6 點第 1 項第 3 款第 3 目規定辦理。

高一公民訓練費
按實際公開
招標金額收
費

一年級
新生
(不含
餐飲服
務科)

學務處
訓育組

本項活動若
預定於註冊
繳費單開立
後 2 個月內
辦理，將列入
註冊繳費單
內 收 取 費
用；若註冊繳
費單開立後
逾 2 個月始
辦理該項活
動，則另立代
收代辦費繳
費單收取費
用。

1.按實際招標決標金額收費，並依學生之意願辦理，不參加者免繳。
2.依教育部主管高級中等學校向學生收取費用補充規定第 5 點第 1 項規
定：「代辦費中除團體保險費及家長會費等應繳交之費用外，其餘均屬
自由繳交費用，學校應事先調查確認學生繳交意願，並經其同意始得
向學生收取費用，且於辦理活動或支用經費二個月前，不得先行收費。」

第 3 頁，共 4 頁

項目名稱
收費金額 收費

對象
主辦
處室

收取方式
及 時 間

法令依據或設算公式
第一學期 第二學期

高二校外教學參

訪費

按實際招標
決標金額收
費

高二班
級 ( 不
含餐飲
服 務
科)

學務處
訓育組

本項活動若
預定於註冊
繳費單開立
後 2 個月內
辦理，將列入
註冊繳費單
內 收 取 費
用；若註冊繳
費單開立後
逾 2 個月始
辦理該項活
動，則另立代
收代辦費繳
費單收取費
用。

1.按實際招標決標金額收費，並依學生之意願辦理，不參加者免繳。
2.依教育部主管高級中等學校向學生收取費用補充規定第 5 點第 1 項規
定：「代辦費中除團體保險費及家長會費等應繳交之費用外，其餘均屬
自由繳交費用，學校應事先調查確認學生繳交意願，並經其同意始得
向學生收取費用，且於辦理活動或支用經費二個月前，不得先行收費。」

進修部校外教學

參訪費

按實際招標
決標金額收
費

進修部
學生 進修部

本項活動若
預定於註冊
繳費單開立
後 2 個月內
辦理，將列入
註冊繳費單
內 收 取 費
用；若註冊繳
費單開立後
逾 2 個月始
辦理該項活
動，則另立代
收代辦費繳
費單收取費
用。

1.按實際招標決標金額收費，並依學生之意願辦理，不參加者免繳。
2.依教育部主管高級中等學校向學生收取費用補充規定第 5 點第 1 項規
定：「代辦費中除團體保險費及家長會費等應繳交之費用外，其餘均屬
自由繳交費用，學校應事先調查確認學生繳交意願，並經其同意始得
向學生收取費用，且於辦理活動或支用經費二個月前，不得先行收費。」

畢業紀念冊
 按實際招標

決標金額收
費

三年級
學生

學務處
訓育組

另立代收代
辦費繳費單
收取

按實際招標決標金額收費，並依學生之意願辦理，不購買者免繳。

汽車停放費 300 元 300 元
進修部
停車學
生

進修部
列入註冊繳
費單於期初
註冊時收取

依 100 年 08 月 04 日國立鳳山高級商工職業學校 100 學年度第一學期暨
附設進修學校代收代辦費第一次審查委員會議討論通過

機車停放費 110 元 110 元
停車學
生

學務處
生輔組

列入註冊繳
費單於期初
註冊時收取

依據教育部中部辦公室公布之「九十三學年度第一、二學期各項代收、
代辦費用收費標準」收費。

腳踏車停放費 45 元 45 元
停車學
生

學務處
生輔組

列入註冊繳
費單於期初
註冊時收取

依據教育部中部辦公室公布之「九十三學年度第一、二學期各項代收、
代辦費用收費標準」收費。

第 4 頁，共 4 頁

項目名稱
收費金額 收費

對象
主辦
處室

收取方式
及 時 間

法令依據或設算公式
第一學期 第二學期

新生學生制服、運

動服、背包

按實際招標

決標金額加

8%收費

 日校、
進修部
新生

學務處
生輔組

由員生社另
立代收代辦
繳費單收費

1.學校委託員生社辦理，由員生社公開招標。
2.依據教育部 107 年 1 月 30 日修正公布之「高級中等學校辦理員生消費
合作社注意事項」第 14 點辦理。

新生自備實習工

具費用：
1. 機械科製圖儀
器

2. 電圖科製圖儀
器

3. 室設科、家設科
製圖儀器

4. 進修部室設科
製圖儀器

5. 室設科、家設
科、進修部室設
科設計用品

6. 室設科、家設科
木工實習用具

7. 機械科實習工
作服

按實際招標
決標金額加
5%收費

日校、
進修部
工科新
生

實習處
實習組

由員生社另
立代收代辦
繳 費 單 收
費，新生訓練
辦理登記

1.學校委託員生社辦理，由員生社公開招標。
2.依據教育部 107 年 1 月 30 日修正公布之「高級中等學校辦理員生消費
合作社注意事項」第 14 點辦理。

國立鳳山高級商工職業學校

110 學年度代收代辦費用退費原則表

     休轉學期限

項目名稱

開學日後未逾

學期三分之一

逾學期三分之

一未逾學期三

分之二

逾學期三分

之二
備註

團體保險費 不退費 不退費 不退費

家長會費 不退費 不退費 不退費

健康檢查費 另由業務單位簽辦認定

游泳池水電及維

護費
另由業務單位簽辦認定

書籍費 另由業務單位簽辦認定

冷氣機維護及汰

換費

退所繳費用

2/3

退所繳費用

1/3
不退費

高一公民訓練 另由業務單位簽辦認定

校外教學參訪費 另由業務單位簽辦認定

畢業紀念冊 另由業務單位簽辦認定

汽車停放費(進修

部)
不退費 不退費 不退費

機車停放費 不退費 不退費 不退費

腳踏車停放費 不退費 不退費 不退費

附件二